写真データあり

（A4 両面 1 枚）

令和 7 年 6 月 13 日

市政記者クラブ 様
スポーツ市民局スポーツ推進部スポーツ戦略課

担当：鈴木、前田（電話 972－4408）

一般社団法人名古屋スポーツコミッション会長就任について

 一般社団法人名古屋スポーツコミッション（代表理事：名古屋市副市長 杉野みど

り）の会長として、シドニー五輪金メダリストの高橋尚子氏にご就任いただくことと

なりました。
つきましては、下記のとおり広沢市長への表敬訪問及び委嘱状交付を行いますので、

ぜひ取材いただきますようお願いいたします。

記

１ 就任者

  （1）氏名  高橋 尚子（たかはし なおこ）氏

  （2）略歴  別紙のとおり

２ 市長表敬訪問

（1）日時
令和 7 年 6 月 16 日（月）12 時 00 分～12 時 15 分

（2）場所

市長室（名古屋市役所 本庁舎 3 階）

３ 委嘱状交付
（1）日時

令和 7 年 6 月 16 日（月）13 時 00 分～

（2）場所

中日ビル 6F カンファレンス Room1（名古屋市中区栄四丁目 1 番 1 号）

４ 会長の役割

アスリートとしての豊富な知識や経験を活かした助言をいただくとともに、名

古屋スポーツコミッションの認知度向上に取り組んでいただきます。

５ その他

取材いただける場合は、回答フォームにご回答ください。

回答フォーム URL：https://forms.gle/EKtYZf6eZWCeh8vWA

お問い合わせ先（名古屋スポーツコミッション事務局）

電話：052-212-6945 メール：info@nagoyasc.jp

http://#
http://#

写真

高橋 尚子

〈経歴〉

1972 年 5 月 6 日生まれ／岐阜県出身

中学から本格的に陸上競技を始め、県立岐阜商業高校、大阪学院大学を経て実業団

へ。98 年名古屋国際女子マラソンで初優勝、以来マラソン 6 連勝。2000 年シドニー

五輪金メダルを獲得し、同年国民栄誉賞受賞。2001 年ベルリンでは女性として初めて

2 時間 20 分を切る世界記録（当時）を樹立する。08 年 10 月現役引退を発表。

 公益財団法人日本オリンピック委員会 評議員、公益財団法人日本陸上競技連盟

評議員、公益財団法人日本パラスポーツ協会 理事、一般社団法人パラスポーツ推進

ネットワーク 理事長、公益財団法人日本財団パラスポーツセンター 評議員、一般

社団法人 RainboW Walking 理事、スターツコーポレーション株式会社 社外取締役、

スズキ株式会社 社外取締役、TBS スポーツキャスター、JICA サポーター、中日新聞

社本社客員などで活躍中。

〈高橋尚子氏と名古屋市の関わり〉
・名古屋国際女子マラソンでは 1998 年と 2000 年と 2 度の優勝を飾られ、当時の日

本最高記録を更新するなど、名古屋市のスポーツ史に輝かしい足跡を残された。
・2000 年の名古屋国際女子マラソンの優勝によりシドニー五輪への出場を決め、日

本女子陸上選手として初の金メダルを獲得された。
・名古屋ウィメンズマラソンでは長年にわたり組織委員会の委員を務められたほか、

解説者としても活躍するなど、名古屋とも深い関わりがある。

〈参考：一般社団法人名古屋スポーツコミッションについて〉

  代表理事：名古屋市副市長 杉野みどり

  名古屋スポーツコミッションは、スポーツを活用した地域の活性化や都市ブランド

の向上を図るため、名古屋市とスポーツ団体、商工会議所、観光産業等の民間事業者

が一体となった官民連携組織として令和 3 年 9 月に発足いたしました。

大規模スポーツ大会の誘致・開催や名古屋市を拠点にするトップスポーツチームと

連携したスポーツイベントの開催やホームタウンの盛り上げなど、スポーツを活用し

た様々な取り組みを行っています。

※会長は名誉職であり、組織運営に関する責任を負うものではありません。

別 紙